PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 285
Halterungen
Kettenspannvorrichtungen 286
Messvorrichtungen für Kardanwellen 289
Kompakter Magnethalter 292
Sensorhalterung zur Vermessung kleiner Bohrungen 294
Extra schmale Halterungen 296
Universelle Halterung 298

spannmuttern
l Fest verbaute Haltestangen für Laser und Sensor
Bestellangaben
Extra schmale Halterungen sind in folgenden Sets erhältlich:
Artikelnr. Bezeichnung Lieferumfang
ALI 2.109 SET Extra schmale Halterung, Set Extra schmale Halterung, 2x
Gewindestange lang, 4x
Kleine extra schmale Halterung,
2x
Koffer
ALI 2.109LSET Kleine extra schmale Halterung,
Set
Kleine extra schmale Halterung,
2x
Koffer
Hinweise: Verwenden Sie diese Halterungen nur, wenn der Platz für Kettenspannvorrichtungen nicht aus-
reicht.
296 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 297
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Für eine stabile Montage muss die Halterung auf der Welle fest verschraubt werden können. Maßgebend hierfür ist
die Länge der Gewindestangen und die Größe des Spannkörpers.
Durchmesser
Welle
Halterung
Extra schmale Kleine extra schmale
Dmax 160 mm 100 mm
Die lichte Höhe H ist der Abstand der Wellenoberfläche zum Kupplungsrand und gibt an, ab welcher Höhe der
Laserstrahl über die Kupplung trifft. Maßgebend ist hierfür die Länge der Haltestange: Hmax = L = 150 mm
Universelle Halterung
Diese kompakte Halterung ist vielfältig einsetzbar beim Wellenausrichten und Vermessen von Bohrungen. Sie ver-
fügt über zahlreiche Montageoptionen für Kupplungen, Maschinengehäuse und Bohrungen. Die Bautiefe und die
Länge der Haltestangen ist an die Abmessungen der aktuellen Sensorik (Laser und Sensor) angepasst.
Merkmale
l Kompakte, leichte Bauform
l Ideal für Wellenausrichten und Live Move Mes-
sungen
l Universelle Montageoptionen
l Schnell, einfach und flexibel einsetzbar
l Inklusive Haltestangen (100 mm)
l Kompatibel mit der aktuellen Sensorik
l Abmessungen: 80 x 80 x 40mm
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung Lieferumfang
ALI BV26 Universelle Halterung ohne Strahlöffnung Halterung vormontiert mit Haltestange 100 mm
Sechskantschlüssel, Gr. 3
Zur Montage der Halterung sind folgende Komponenten als Zubehör erhältlich:
Optionales Zubehör
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
Diverse Haltestangen in 10 verschiedenen Längen erhältlich S. 333
ALI BV26.MP Dreipunkt Magnethalter Zur Montage auf magnetischen Bau-
teilen mit ebenen Flächen. Durch-
messer Magnethalter: 58 mm
S. 299
ALI BV26.RE Magnetischer Z-Adapter, 3 Stück Zur Montage auf magnetischen Bau-
teilen mit ebenen Flächen. Maximaler
Spannweite der Z-Adapter: 120 mm
S. 299
ALI BV26.xx Klemmvorrichtung für Sechs-
kantschrauben
Zur Montage auf vorhandenen Schrau-
ben mit Sechskantprofil. Verfügbar für
folgende Schlüsselweiten (xx): 17 / 19
/ 24 / 30 / 36 / 46 / 55.
S. 299
ALI BV27.xx.yy Drehbarer Dorn Zur Montage in kleineren Bohrungen.
Verfügbar für unterschiedliche Durch-
messer (xx) und Längen (yy) der Boh-
rung.
S. 299
298 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 299
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Montage-Optionen
Option Abbildung Anwendung
Dreipunkt Magnethalter,
ALI BV26.MP
Live Move: Halterung wird magnetisch am Maschi-
nengehäuse fixiert.
Wellenausrichten: Halterung wird magnetisch am Kupp-
lungsflansch fixiert.
Magnetischer Z-Adapter,
ALI BV26.RE
Live Move: Halterung wird magnetisch am Maschi-
nengehäuse fixiert.
Wellenausrichten: Halterung wird magnetisch am Kupp-
lungsflansch fixiert.
Klemmvorrichtung,
ALI BV26.xx
Live Move: Halterung wird an Verschraubungen am
Maschinengehäuse montiert
Drehbarer Dorn,
ALI BV27.xx.yy
Vermessen von Bohrungen: Halterung wird passgenau
in die Bohrung eingesetzt und zur Messung gedreht.
Messmodus: Mehrpunkt oder statische Messung
Messvorrichtung für Bohrungen mit großem Durchmesser -
LBB (Large Bore Bracket)
Die LBB-Messvorrichtung wird eingesetzt, zur Vermessung der Fluchtung und Rundheit von konzentrischen Bau-
teilen, wie z.B. Leitschaufelträgern oder Diaphragmen in einer Turbine. Die LBB-Messvorrichtung ist modular auf-

l Magnetische und nicht-magnetische Montage
l Schnell und einfach zu montieren
Bestellangaben
Die LBB-Messvorrichtung besteht aus drei Hauptkomponenten: dem Messkopf, den Teleskoparmen und den Mon-
tage-Optionen.
Montage-Option: Tops-off Montage-Option: Tops-on
Hauptkomponenten 1 bis
3
Typischer Aufbau
im Beispiel ohne Bodenauflage im Beispiel mit Magnetfuß-Montage
300 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 301
1: Messkopf
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 3.400 LBB Messkopf, Set
2: Teleskoparme und Verlängerungsstangen
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 3.116-SS LBB Teleskoparme kurz (3x), Spannweite: 545 mm bis 900 mm
ALI 3.116-SM LBB Teleskoparme kurz ( 3x) und mittel (4x), Spannweite: 545 mm bis 1900 mm
ALI 3.116-SL LBB Teleskoparme kurz (3x), mittel (4x) und lang (4x), Spannweite: 545 mm bis 3230 mm
ALI 3.116-SX LBB Teleskoparme kurz ( 3x) mittel (4x), lang (4x) und Verlängerung (4x), Spannweite: 545 mm bis
4230 mm
ALI 3.116-MM LBB Teleskoparme mittel (4x), Spannweite: 850 mm bis 1900 mm
ALI 3.116-ML LBB Teleskoparme mittel ( 4x) und lang (4x), Spannweite: 850 mm bis 3230 mm
ALI 3.116-MX LBB Teleskoparme mittel ( 4x), lang (4x) und Verlängerung (4x), Spannweite: 850 mm bis 4230 mm
ALI 3.116-LL LBB Teleskoparme lang (4x), Spannweite: 1300 mm bis 3230 mm
ALI 3.116-LX LBB Teleskoparme lang (4x) und Verlängerung (4x), Spannweite: 1300 mm bis 4230 mm
3: Montage-Option
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 3.115-C LBB Montagekomponenten für Tops-on-Konfiguration
ALI 3.115-O LBB Montagekomponenten für Tops-off-Konfiguration
Zusätzlich ist optionales Zubehör erhältlich:
Optionales Zubehör
LBB-Sternträger - ALI 3.298
Der LBB-Sternträger ersetzt den Standard-Messkopfträger (ALI 3.299) in der Tops-on-Konfiguration, wenn der
dritte Teleskoparm an der oberen Lagerschale montiert werden muss.
Tops-on-Konfiguration mit LBB-Sternträger
LBB-Adapter für Universelle Tastvorrichtung mit Tastkopf (UPB) - ALI 3.274
Dieser Adapter ersetzt den Standard-Messkopf in der LBB beim Vermessen kleiner Bohrungen (> 120mm).
LBB-Adapter mit Sensor LBB-Adapter am Messkopfträger montiert
LBB-Messkopf mit 130 mm Verlängerung - ALI 3.389-130
Dieser Messkopf hat eine längere Drehachse als der Standard-Messkopf und bietet dadurch einen größeren Ver-
stellbereich in axialer Richtung.
LBB-Messkopf mit RS5-Sensor und RF-Modul montiert
302 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 303
Magnetfußhalterung für Laser und Sensor

l Kompatibel mit den aktuellen Sensor- und Laser-
komponenten
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung Lieferumfang
ALI 4.501-IS Magnetfußhalterung für Laser und Sensor Magnetfuß mit Stange (100 mm und 50 mm)
Universelle Halterung mit zwei Haltepositionen für
Laser und Sensor
Haltestange 100 mm, 2x
Sechskantschlüssel, Gr. 3
Optionales Zubehör
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
ALI 6.773 Messtaster für Ebenheitsmessung Zur punktuellen Abtastung von ebenen Flä-
chen
S. 331
ALI 6.966 LEVALIGN Expert Sensorhalter für Hal-
testangen 8 mm
Zur Montage des LEVALIGN Expert Sensors
auf der Magnetfußhalterung in horizontaler
oder vertikaler Position; im Lieferumfang
sind längere Haltestangen (150 mm) ent-
halten
S. 330
Diverse Haltestangen in 10 verschiedenen Längen erhältlich S. 333
ALI 3.194-IS Universelle Halterung mit zwei Hal-
tepositionen für Laser und Sensor
Ersatzteil S. 330
ALI 4.500 Magnetfuß ohne Stange; Ersatzteil S. 330
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Montage-Optionen und Abmessungen
Montage Magnetfußhalterung
Magnetfuß mit
Stange
Standardaufbau, wenn keine baulichen Ein-
schränkungen vorliegen
Bodensensor Strahlführung nahe an der Messfläche; Haltestangen
in der zweiten, vorderen Halteposition
Magnetfuß
ohne Stange
Niedrige Bauhöhe, kompakter Aufbau
304 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 305
Montage Magnetfußhalterung
LEVALIGN
Expert Sensor
in vertikaler Position längere Haltestangen (150 mm)
notwendig
Besonderheiten Mit sensALIGN und RS5, jeweils Sensor und Laser, sind alle Montage-Optionen möglich
Der LEVALIGN Expert Sensor benötigt den Adapter ALI 6.966 zur Montage auf den Haltestangen.
LEVALIGN Laser und LEVALIGN Expert Laser können mit dieser Halterung nicht montiert werden. Hierfür
ist ein ausreichend dimensioniertes Dreibein-Stativ erhältlich.
Abmessungen 65 x 50 x 55 mm (L x B x T), Magnetfuß
100 mm, Länge der Magnetfußstange
Universeller Magnethalter
Diese Halterung ist vielfältig einsetzbar beim Wellenausrichten, beim Vermessen von Positionsveränderungen (Live
Trend) und beim Vermessen von Bohrungen.
Merkmale
l Laser-Halterung und Sensor-Messvorrichtung
l Stabile magnetische 4-Punkt-Ankopplung
l Verstellbare Klemmbrücken und Magnete
l Inklusive Haltestangen (150 mm)
l Bohrungsdurchmesser: 160 ... 500 mm
l Zwei axiale Montagepositionen für die Hal-
testangen
l Kompatibel mit der aktuelle Sensorik
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung Lieferumfang
ALI 2.761 SETIS Universeller Magnethalter für Flansche und Bohrungen,
Set
2 Stück Magnethalter vormontiert mit Hal-
testangen 150 mm
Sechskantschlüssel, Gr. 3

l Inklusive Haltestangen (115 mm)
l Kompatibel mit der aktuellen Sensorik
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung Lieferumfang
ALI 2.190 PERMAFIX Halterung Halterung inkl. Befestigungseinheit und Montagekopf
Haltestange 150 mm, 2 Stück
Zusätzlich sind optionales Zubehör bzw. einzelne Komponenten als Ersatzteil erhältlich:
Optionales Zubehör
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
Diverse Haltestangen in 10 verschiedenen Längen erhält-
lich
S. 333
ALI 2.191 Anti-Torsionsbrücke für 2 Hal-
testangen
für Haltestangen mit L> 200 mm S. 329
ALI 2.194 Schlagkegel mit Zubehör Werkzeug zur Befestigung der
PERMAFIX Halterung am Maschi-
nengehäuse, enthält:
l Schlagkegel (s. Abb.)
l Spiralbohrer 4,2
l Gewindebohrer HSS M5
l Sechskantschlüssel Gr. 3 und
4
318 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 319
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Anwendung PERMAFIX Halterung
Live-Trend Sensor und Laser jeweils mit
PERMAFIX am Maschinengehäuse
montiert.
Abmessungen 180 x 150 x 50 mm (L x B x H), ohne Haltestange
Universelle Messvorrichtung mit Tastkopf - UPB (Universal
Pointer Bracket)
Die UPB-Messvorrichtung wird eingesetzt zur Vermessung der Fluchtung und Rundheit von konzentrischen Bau-
teilen, wie z.B. Lagergassen oder Zylinderbohrungen. Sie ist sowohl für Bohrungen ausmagnetischem, als auch aus
nicht-magnetischem Material geeignet.
Merkmale
l Hochwertige mechanische Komponenten für hohe
Messgenauigkeit
l Einsetzbar in der Bohrung oder an der Stirnfläche
l Für magnetische und nicht-magnetische Boh-
rungen
l Standardausrüstung für Durchmesser bis 400 mm
l Optional erweiterbar für Durchmesser bis 810 mm
l Kompatibel mit der aktuellen Sensorik
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 2.719 UPB - Universelle Messvorrichtung mit Tastkopf für RS5-Sensor
ALI 2.760 SET UPB-Erweiterungssatz für Durchmesser bis 810 mm, magnetisch und nicht-magnetisch
Lieferumfang -UPB, ALI 2.719
Artikelnr Bezeichnung Anzahl
ALI 2.789 RS5 Sensor-Halterung für Universelle Messvorrichtung mit Tastkopf (UPB) 1
ALI 2.773-270 Messtaster, 270 mm 1
ALI 2.783-S Universal-Klemmbrücke mit Andrückstützen, klein 1
ALI 2.173 Haltestange 250 mm, grün 2
Übersicht
320 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 321
Lieferumfang - UPB-Erweiterungssatz, ALI 2.760 SET
Artikelnr Bezeichnung Anzahl
ALI 2.171 Haltestange 150 mm, schwarz 2
ALI 2.172 Haltestange 200 mm, grau 2
ALI 2.173 Haltestange 250 mm, grün 4
ALI 2.174 Haltestange 300 mm, gelb 4
ALI 2.175 Haltestange 350 mm 4
ALI 2.177 Haltestange 70 mm 2
ALI 2.178 Haltestange 400 mm 4
ALI 2.179 Haltestange 495 mm 4
ALI 2.2117 Haltestange 100 mm 4
ALI 2.766 Verlängerungsstange für Messtaster-Führungsplatte, UPB 3
ALI 2.772 Messtaster-Stabilisator, UPB 1
ALI 2.773-415 Messtaster, 415 mm 1
ALI 2.777-255 Stabilisierungsstange 255 mm, UPB 4
ALI 2.777-500 Stabilisierungsstange 500 mm, UPB 4
ALI 2.782-1 Klemmbrücke, UPB 1
ALI 2.782-2 Exzenterkopf, UPB 1
ALI 2.782-3 Zwischenstück, UPB 1
ALI 2.783-M Universal-Klemmbrücke mit Andrückstützen, mittel, UPB 1
ALI 2.783-P Abdrückschützer für Universal-Klemmbrücke,UPB
(Set aus 4x Magnetschützer und 6x Hülsen)
1
ALI 2.784-M Zwischenbrücke, mittel, UPB 1
--- Sechskantschlüssel, Gr. 3 und Gr. 4 je 1
ALI 3.889 Koffer 1
Übersicht,
ohne Koffer
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Bohrung UPB - Universelle Messvorrichtung mit Tastkopf
Magnetisch,
D: 120...400 mm
Die UPB kann in der Bohrung oder an der Stirnfläche angesetzt
werden. Starke Magnete fixieren die UPB, zwei Andrück-
stützen geben der Messvorrichtung bei Montage außerhalb der
Bohrung zusätzlich Halt.
Der Messtaster wird auf die Ober-
fläche abgesenkt und bringt den Sen-
sor in Messposition.
Magnetisch,
D: < 810 mm
Zusätzliche Komponenten erweitern den Einsatzbereich der
UPB auf Bohrungen mit größerem Durchmesser.
Der Messtaster und die Sen-
sorhalterung werden durch zusätz-
liche Komponenten stabilisiert.
Nichtmagnetisch,
D: < 810 mm
Bei nichtmagnetischer Oberfläche wird die UPB über die Uni-
versal-Klemmbrücke und die Klemmbrücke mit Exzenterkopf
in der Bohrung mechanisch fixiert.
Die UPB ist an der Stirnfläche der
Bohrung mechanisch fixiert. Als Auf-
lagen dienen die Andrückstützen am
Exzenterkopf und an der Universal-
Klemmbrücke.
322 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 323

l Sensorbefestigung mit Haltestangen (nicht im Lie-
ferumfang)
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 6.954 Drehbare magnetische Messvorrichtung für Ebenheitsmessung
Optionales Zubehör
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
Diverse Haltestangen in 10 verschiedenen Längen erhältlich S. 333
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Typischer Ablauf der Laser-Justage
#1 Laserstrahl mittig auf die Sensor-Rückseite einstellen
#2 Vorrichtung um 180° drehen
Fertig: Laserstrahl trifft auf beide Detektorflächen
328 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 329
Anti-Torsionsbrücken
Anti-Torsionsbrücken werden eingesetzt, um den Aufbau von Halte- und Messvorrichtungen mit langen Hal-
testangen (L > 200mm) zu stabilisieren.
Bestellangaben
Artikelnr. Abbildung Bezeichnung Anwendung
ALI 2.191 Anti-Torsionsbrücke für 2 Hal-
testangen
Wellenausrichten und
Live-Trend-Messungen
ALI 2.778 Anti-Torsionsbrücke für Uni-
verselle Messvorrichtung mit
Tastkopf, UPB
Vermessung kon-
zentrischer Bauteile
ALI 2.463 Anti-Torsionsbrücke für 3 Hal-
testangen
Ausrichten von Kar-
danwellen und Wellen
mit großem Durch-
messer
ALI 2.464 Anti-Torsionsbrücke für 3 und 4
Haltestangen
Wellenausrichten mit
magnetischer Gleit-
vorrichtung
Montage-Adapter
Montage-Adapter werden zur Befestigung der Messkomponenten auf verschiedenen Halterungen eingesetzt.
Bestellangaben
Artikelnr. Abbildung Bezeichnung Hinweise
ALI 6.966 LEVALIGN Expert Sensorhalter für Hal-
testangen 8 mm
inkl. Haltestangen 250
mm;
Sensorhalter um 90° dreh-
bar; ermöglicht vertikale
und horizontale Montage
ALI 3.194-IS Universeller Montageadapter mit zwei Hal-
tepositionen für Laser und Sensor
inkl. M8 Schraube und 2
Stück Haltestangen, 100
mm
ALI 4.500 Magnetfuß Für magnetische Ober-
flächen mit planem oder
gewölbtem Profil (z.B.
Welle)
Magnetkraft per Dreh-
schalter aktivierbar
M8-Gewinde zur Montage
von Haltevorrichtungen
Gewicht: ca. 1 kg
ALI 2.789 RS5 Sensor-Halterung für Universelle Mess-
vorrichtung mit Tastkopf (UPB)
Anwendung: Halterung
für RS5-Sensor in Ver-
bindung mit UPB Mess-
vorrichtung und
Universeller Magnet-
halter.
330 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog
PRÜFTECHNIK Katalog 19.02.2018 331
Messtaster für Ebenheitsmessung
Dieser Messtaster wird zum Abtasten der Oberfläche eingesetzt.
Merkmale
l Punktuelles Abtasten der Oberfläche
l Stabile Montage mit Magnetfuß ALI 4.500
l Kompatibel mit Sensorhalterung ALI 3.194-IS
Bestellangaben
Artikelnr. Bezeichnung
ALI 6.773 Messtaster für Ebenheitsmessung
Optionales Zubehör
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
ALI 3.194-IS Universelle Halterung mit zwei Hal-
tepositionen für Laser und Sensor
wird in dieser Applikation als Sensorhalterung
eingesetzt
S. 330
Diverse Haltestangen in 10 verschiedenen Längen erhältlich S. 333
ALI 4.500 Magnetfuß zur stabilen Montage der gesamten Mess-
vorrichtung auf der Messfläche
S. 330
TECHNISCHE INFORMATIONEN
Typischer Aufbau der Messvorrichtung
Messtaster auf Magnetfuß mon-
tiert
Sensorhalterung auf Messtaster mon-
tiert
RS5 Sensor auf Sensorhalterung mon-
tiert
Haltestangen
Haltestangen werden zur Montage der Messkomponenten auf verschiedenen Halterungen eingesetzt.
Merkmale
l Edelstahlröhren in verschiedenen Längen
l Stabil und biegefest
l Farbige Endkappen
l Wanddicke: 1 mm
l Durchmesser: 8 mm
Bestellangaben
Folgende Haltestangen sind als Zubehör oder Ersatzteil verfügbar:
Artikelnr. Bezeichnung Hinweise Details
ALI 2.2117 Haltestange 100 mm schwarze Endkappen
ALI 2.170 Haltestange 115 mm weiße Endkappen
ALI 2.171 Haltestange 150 mm schwarze Endkappen
ALI 2.172 Haltestange 200 mm graue Endkappen
ALI 2.173 Haltestange 250 mm grüne Endkappen
ALI 2.174 Haltestange 300 mm gelbe Endkappen
ALI 2.175 Haltestange 350 mm schwarze Endkappen
ALI 2.177 Haltestange 70 mm schwarze Endkappen
ALI 2.178 Haltestange 400 mm schwarze Endkappen
ALI 2.179 Haltestange 495 mm schwarze Endkappen
Hinweise: Bei Haltestangen länger als 200 mm ist eine Anti-Torsionsbrücke zu verwenden.
332 19.02.2018 PRÜFTECHNIK Katalog